9. Discuss the drainage pattern of Rajasthan. राजस्थान के अपवाह तंत्र की विवेचना कीजिए।

### Section-C

 $2 \times 12 = 24$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

### खण्ड–स <del>- - - - -</del>

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

- 10. Divide Rajasthan into its physical divisions and describe Aravalli mountain region in detail. राजस्थान को भौतिक विभागों में विभाजित करते हुए अरावली पर्वतीय प्रदेश का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 11. Make a note on Garasia Tribe. गरासिया जनजाति पर एक लेख लिखिए।
- 12. Describe the Cement Industries in Rajasthan. राजस्थान में सीमेन्ट उद्योग का वर्णन कीजिए।
- 13. Divide Rajasthan into major climatic regions and explain their major climatic characteristics. राजस्थान के प्रमुख जलवायु प्रदेशों में विभक्त कीजिए तथा उनकी प्रमुख जलवायु विशेषताओं को समझाइए।

T - 355

GE-02/4 (4)

## GE-02

June - Examination 2023

# B.A./B.Sc. (Part I) Examination

Geography of Rajasthan (राजस्थान का भूगोल)

Paper: GE-02

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 55

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

7×1=7

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(1) T-355 Turn Over

GE-02/4

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1. (i) Metallic Minerals in Rajasthan राजस्थान में धात्विक खनिज
  - (ii) Dry Farming शुष्क কৃषি
  - (iii) Inland Rivers आन्तरिक नदियाँ
  - (iv) Banded Bar बांका पट्टी
  - (v) Population Density जनसंख्या घनत्व
  - (vi) Yellow Revolution पीली क्रांति
  - (vii) National Highway Number 3 राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 3

### Section-B

 $4 \times 6 = 24$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

## T-355

### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

- 2. Make a note on Ghaghar Plain. घग्घर के मैदान पर टिप्पणी लिखिए।
- 3. Explain the artificial recharging of ground water. भूमिजल के कृत्रिम पुन:भरण को समझाइए।
- 4. Write the important petroleum and natural gas producing regions of Rajasthan.
  राजस्थान में पेट्रोलियम व प्राकृतिक गैस उत्पादन के महत्वपूर्ण क्षेत्र लिखिए।
- 5. Make a note on Solar Energy Production in Rajasthan.

राजस्थान में सौर ऊर्जा के उत्पादन पर एक लेख लिखिए।

6. Explain the population related problems of Rajasthan.

राजस्थान की जनसंख्या संबंधी समस्याएँ बताइए।

- 7. Make a note on Aravalli Development Programme. अरावली विकास कार्यक्रम पर एक लेख लिखिए।
- 8. Explain the importance of Eastern Plain in Rajasthan.

(3)

राजस्थान के पूर्वी मैदान के महत्व का वर्णन कीजिए।

GE-02/4

T–355 Turn Over